
*

FEDERALE OVERHEIDSDIENST BINNENLANDSE ZAKEN

[C − 2019/40407]

27 FEBRUARI 2019. — Koninklijk besluit tot bepaling van de regels
volgens welke de lijsten en de kandidaten getoond worden op het
beeldscherm van de stemcomputers met papieren bewijsstuk

FILIP, Koning der Belgen,

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 7 februari 2014 tot organisatie van de
elektronische stemming met papieren bewijsstuk, inzonderheid op
artikel 4, § 2 ;

Gelet op de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973, inzonderheid op artikel 3, § 1, eerste lid, vervangen bij
de wet van 4 juli 1989 en gewijzigd bij de wet van 4 augustus 1996;

Gelet op de dringende noodzakelijkheid;

Gelet op de noodzaak om de regels voor de voorstelling van de lijsten
en van de kandidaten zo snel mogelijk te bepalen, aangezien de
neerlegging van de kandidaturen voor de verkiezingen van het
Europese Parlement, van de Kamer van Volksvertegenwoordigers en
van de Gewest- en Gemeenschapsparlementen plaatsvindt op 29 en
30 maart 2019.

Op de voordracht van Onze Minister van Veiligheid en Binnenlandse
Zaken,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Artikel 1. § 1. De voorstelling van de schermen van de elektronische
stemming met papieren bewijsstuk is de volgende wat de voorstelling
van de lijsten betreft: het scherm vermeldt de lijsten – zoals hieronder
getoond wordt – in de volgorde van de nummers die hun werden
toegekend, per kolom en per lijn van boven naar onder en van links
naar rechts, waarbij het vakje voor blanco stemmen zich altijd op de
laatste plaats bevindt in de laatste kolom.

SERVICE PUBLIC FEDERAL INTERIEUR

[C − 2019/40407]

27 FEVRIER 2019. — Arrêté royal déterminant les règles de présen-
tation des listes et des candidats sur les écrans des ordinateurs de
vote électronique avec preuve papier

PHILIPPE, Roi des Belges,

A tous, présents et à venir, Salut.

Vu la loi du 7 février 2014 organisant le vote électronique avec preuve
papier, notamment l’article 4, § 2;

Vu les lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973,
notamment l’article 3, § 1er, alinéa 1er, remplacé par la loi du
4 juillet 1989 et modifié par la loi du 4 août 1996;

Vu l’urgence,

Considérant la nécessité de déterminer les règles de présentation des
listes et des candidats dans les meilleurs délais, vu le dépôt des
candidatures pour les élections du Parlement européen, de la Chambre
des représentants et des Parlements de Région et de Communauté se
déroulant les 29 et 30 mars 2019;

Sur la proposition de Notre Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,

Nous avons arrêté et arrêtons :

Article 1er. § 1er. La présentation des écrans de vote électronique
avec preuve papier est la suivante en ce qui concerne la présentation
des listes : l’écran reprend les listes – comme explicité ci-dessous - dans
l’ordre des numéros qui leur ont été attribués, par colonne et par ligne
de haut en bas et de gauche à droite, la case prévoyant le vote blanc se
trouvant toujours en dernier lieu dans la dernière ligne de la dernière
colonne.

27119MONITEUR BELGE — 15.03.2019 — BELGISCH STAATSBLAD



1 ABC 4 EFG 7 IJK

2 BCD 5 FGH V O T E
BLANC/BLANCO
STEM

3 BGF 6 GHI

§ 2. Het overzicht met de lijsten worden eveneens ter informatie
weergegeven in de keuzeknoppen op het keuzescherm voor de kiezer:

- voor de keuze tussen het Nederlands en het Frans kiescollege voor
de verkiezing van het Europees Parlement in de gemeenten van de
kieskring Brussel-Hoofdstad en in de gemeenten van het kieskanton
Sint-Genesius-Rode;

- voor de keuze tussen de lijsten van de kieskring Vlaams-Brabant en
de lijsten voor de kieskring Brussel-Hoofdstad voor de verkiezing van
de Kamer van Volksvertegenwoordigers in de gemeenten van het
kanton Sint-Genesius-Rode;

- voor de keuze tussen de Nederlandse en de Franse taalgroep voor
de verkiezing van het Brussels Parlement in de gemeenten van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest.

Art. 2. De voorstelling van de schermen van de elektronische
stemming met papieren bewijsstuk bij de verkiezing van het Europees
Parlement is de volgende wat het maximumaantal kandidaat-
titularissen en kandidaat-opvolgers per kolom op het scherm betreft:

Circonscription
Kieskring

Colonne 1
Kolom 1

Colonne 2
Kolom 2

Colonne 3
(Suppléants)
Kolom 3
(Opvolgers)

Collège électoral
français
Frans kiescollege

8 - 6

Collège électoral
néerlandais
Nederlands kiescol-
lege

12 - 7

Collège électoral
germanophone
Duitstalig kiescol-
lege

1 - 6

Art. 3. De voorstelling van de schermen van de elektronische
stemming met papieren bewijsstuk bij de verkiezing van de Kamer van
Volksvertegenwoordigers is de volgende wat het maximumaantal
kandidaat-titularissen en kandidaat-opvolgers per kolom op het scherm
betreft:

Circonscription
Kieskring

Colonne 1
Kolom 1

Colonne 2
Kolom 2

Colonne 3
(Suppléants)
Kolom 3
(Opvolgers)

Flandre occiden-
tale
West-Vlaanderen

16 - 9

Flandre orientale
Oost-Vlaanderen

20 - 11

Anvers
Antwerpen

24 - 13

Limbourg
Limburg

12 - 7

Brabant flamand
Vlaams-Brabant

15 - 9

§ 2. L’aperçu avec les listes est également affiché à titre d’information
pour l’électeur dans les boutons de choix sur l’écran de vote :

- pour le choix entre le Collège électoral français et le Collège
électoral néerlandais pour l’élection du Parlement européen dans les
communes de la circonscription électorale de Bruxelles-Capitale et dans
les communes du canton électoral de Rhode-Saint-Genèse;

- pour le choix entre les listes de la circonscription du Brabant
flamand et la circonscription de Bruxelles-Capitale pour l’élection de la
Chambre des représentants dans les communes du canton électoral de
Rhode-Saint-Genèse ;

- pour le choix entre le groupe linguistique français et le groupe
linguistique néerlandais pour l’élection du Parlement de la Région de
Bruxelles-Capitale dans les communes de la Région de Bruxelles-
Capitale ;

Art. 2. La présentation des écrans de vote électronique avec preuve
papier lors de l’élection du Parlement européen est la suivante en ce qui
concerne le nombre maximum de candidats effectifs et suppléants par
colonne figurant sur l’écran:

Art. 3. La présentation des écrans de vote électronique avec preuve
papier lors de l’élection de la Chambre des représentants est la suivante
en ce qui concerne le nombre maximum de candidats effectifs et
suppléants par colonne figurant sur l’écran:

27120 MONITEUR BELGE — 15.03.2019 — BELGISCH STAATSBLAD



Bruxe l les -
Capitale
Brussel-Hoofdstad

15 - 9

Liège ( seulement
d ’appl ica t ion
dans les 9 com-
munes germa-
nophones)
Luik ( enkel van
toepassing in de
9 Duitstalige
gemeenten)

15 9

Art. 4. De voorstelling van de schermen van de elektronische
stemming met papieren bewijsstuk bij de verkiezing van het Vlaams
Parlement is de volgende wat het maximumaantal kandidaat-
titularissen en kandidaat-opvolgers per kolom op het scherm betreft:

Circonscription
Kieskring

Colonne 1
Kolom 1

Colonne 2
Kolom 2

Colonne 3
(Suppléants)
Kolom 3
(Opvolgers)

Flandre occiden-
tale
West-Vlaanderen

22 - 16

Flandre orientale
Liste >
25 candidats
Oost-Vlaanderen
Lijst >
25 kandidaten

14 13 16

Flandre orientale
Liste <

25 candidats
Oost-Vlaanderen
Lijst <

25 kandidaten

25 - 16

Anvers
Liste >
25 candidats
Antwerpen
Lijst >
25 kandidaten

17 16 16

Anvers
Liste <

25 candidats
Antwerpen
Lijst <

25 kandidaten

25 - 16

Limbourg
Limburg

16 - 16

Brabant flamand
Vlaams-Brabant

20 - 16

Élection directe de
membres bruxel-
lois du Parlement
flamand
Rechtstreekse ver-
kiezing van de
Brusselse leden van
het Vlaams Parle-
ment

6 - 6

Art. 4. La présentation des écrans de vote électronique avec preuve
papier lors de l’élection du Parlement flamand est la suivante en ce qui
concerne le nombre maximum de candidats effectifs et suppléants par
colonne figurant sur l’écran:

27121MONITEUR BELGE — 15.03.2019 — BELGISCH STAATSBLAD



Art. 5. De voorstelling van de schermen van de elektronische
stemming met papieren bewijsstuk bij de verkiezing van het Brussels
Hoofdstedelijk Parlement is de volgende wat het maximumaantal
kandidaten per kolom op het scherm betreft:

Circonscription
électorale
Kieskring

Colonne 1
Kolom 1

Colonne 2
Kolom 2

Colonne 3
Kolom 3

Groupe linguisti-
que français
Liste >
50 candidats
Franse taalgroep
Lijst >
50 kandidaten

24 24 24

Groupe linguisti-
que français
50 candidats ≥

Liste > 25 candi-
dats
Franse taalgroep
50 kandidaten ≥

Lijst > 25 kandida-
ten

25 25

Groupe linguisti-
que français
Liste ≤ 25 candi-
dats
Franse taalgroep
Lijst ≤ 25 kandida-
ten

25 - -

Groupe linguisti-
que néerlandais
Nederlandse taal-
groep

17 - -

Art. 6. De voorstelling van de schermen van de elektronische
stemming met papieren bewijsstuk bij de verkiezing van het Waals
Parlement is de volgende wat het maximumaantal kandidaat-
titularissen en kandidaat-opvolgers per kolom op het scherm betreft:

Circonscription
Kieskring

Colonne 1
Kolom 1

Colonne 2
Kolom 2

Colonne 3
(Suppléants)
Kolom 3
(Opvolgers)

Verviers (Liège)
Verviers (Luik)

6 - 6

Art. 7. De voorstelling van de schermen van de elektronische
stemming met papieren bewijsstuk bij de verkiezing van het Parlement
van de Duitstalige Gemeenschap is de volgende wat het maximumaan-
tal kandidaten per kolom op het scherm betreft:

Circonscription
Kieskring

Colonne 1
Kolom 1

Colonne 2
Kolom 2

Colonne 3
Kolom 3

Eupen 25 - -

Art. 8. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het
Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Art. 9. Onze Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken is
belast met de uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 27 februari 2019.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken,

P. DE CREM

Art. 5. La présentation des écrans de vote électronique avec preuve
papier lors de l’élection du Parlement de la Région de Bruxelles-
Capitale est la suivante en ce qui concerne le nombre maximum de
candidats par colonne figurant sur l’écran:

Art. 6. La présentation des écrans de vote électronique avec preuve
papier lors de l’élection du Parlement wallon est la suivante en ce qui
concerne le nombre maximum de candidats effectifs et suppléants par
colonne figurant sur l’écran:

Art. 7. La présentation des écrans de vote électronique avec preuve
papier lors de l’élection du Parlement de la Communauté germano-
phone est la suivante en ce qui concerne le nombre maximum de
candidats par colonne figurant sur l’écran:

Art. 8. Le présent arrêté entre en vigueur le jour de sa parution au
Moniteur belge.

Art. 9. Notre Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur est chargé de
l’exécution du présent arrêté.

Donné à Bruxelles, le 27 février 2019.

PHILIPPE

Par le Roi :

Le Ministre de la Sécurité et de l’Intérieur,

P. DE CREM

27122 MONITEUR BELGE — 15.03.2019 — BELGISCH STAATSBLAD


